! Lychnus enim ille, qui fune suspensus.coram sepulchro ejus arde-
bat, nullo tangente, fune disrupto, in pavimentum corruit : et fugiente
ante eum duritia pavimenti , tanquam in aliquod molle elementum des-
cendit, atque medius est suffossus nec omnino contritus, quod non sine
grandi miraculo videntibus fuit. (Greg. Turon. Hist. Franc., lib. 1v,
apud script. rer. gallic. et francic., t, II, p. §63.)— Fortunati carmin.,
lib, vz, p. 463.

FIN DU TOME PREMIER.

PIECES JUSTIFICATIVES

DU TOME PREMIER.

Ne 1.

PROHIBITION DES GHILDES PAR LES CONCILES
TENUS EN GAULE, IXME SIECLE.

CONCILIUM NAMNETENSE ‘.
Canon XV.

De collectis, vel confratriis,, quas consortia vocant, sicut
verbis monuimus, et nunc scriptis expresse precipimus, ut
tantum fiat, quantum rectum ad auctoritatem et utilitatem
atque ad salutem anim pertinet. Ultra autem nemo, nec sacer-
dos neque fidelis quisquam, in parochia nostra progredi au-

* De epocha hujus concilii sine auctoritate pronuntiare difficile est;
sed cum duo ejus canoncs 11 el x, inde translati videantur in librum vrr,
capitalarium antiquius omnino dici necesse est quam existimarint
ii qui sub annum Christi vcce collocandum censuerunt. Quod si quis
ad concilium illud Namnetense referri velit, quod Vitaliani papz
temporibus sub anno pcLviux magna episcoporum frequentia celebra-
tum ex Flodoardo didicimus, liberum esto judicium. (Nota Jacobi Sir-
mondi.)
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deat. 1d est, ut in omni obsequio religionis, videlicet in obla-
tione, in luminaribus, in orationibus mutuis, in exequiis
defunctorum, in eleemosynariis et ceteris pietatis officiis. Pastos
autem et comessationes, quas divina auctoritas vetat, ubi et
gravedines, et indebitz exactiones, et turpes ac inanes letitiz
et rixae , seepe etiam , sicut experti sumus, usque ad homicidia
et odia, et dissensiones accidere solent, adeo penitus interdi-
eimus, ut qui contra hoc decretum agere prasumpserit, si pres-
byter fuerit vel quilibet clericus, gradu privetur; si laicus est,
aut femina, ab ecclesia usque ad satisfactionem separetur. Con-
ventus autem talium confratrum, necesse si fuerit ut simul
* conveniant, aut forte aliquis contra parem snum discordiam
habuerit,, quem reconciliari necesse sit, et sine conventu pres-
byterorum et ceterorum esse non possit, post peracta illa qua
Dei sunt, et christiana religioni conveniunt, et post debitas
admonitiones, se contigerit ut vera caritatis et fraterna invi-
cem consolationis omnes ad refectionem conveniant, sic talia
fieri permittimus ut, servata modestia et temperentia et sobrie-
tate pacisque concordia , sicut decet fratres, in @dificationem
fraternitatis,, et laudem et gloriam Dei, et gratiarum actiones
fiant. Et hoc omnino caveatur quod Salvator ait : Videte ne
graventur corda vesira in crapula et ebrietate. Qui voluerint,
eulogias a presbytero accipiant ; et panem tantum frangentes,
singulos accipiant biberes, et nihil amplius contingere praesu-
mant. Et sic unusquisque ad sua cum benedictione Domini
redeat. (Sacrosancta concilia, t. 1X, col. 472, ed. Labhe ,
1672.)
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HINCMARI ARCHIEPISCOPI RHEMENSIS CAPITULA AD
PRESBYTEROS PAROCHIXE SUZE, ANNO 852.

De confralriis earumque conventibus, quomodo celebrari
debeant.

Ut de collectis, quas geldonias vel confratrias vulgo vocant,
sicut jam verbis monuimus, et nunc scriptis expresse praecipi-
mus, tantum fiat, quantum ad auctoritatem et utilitatem atque
rationem pertinet. Ultra autem nemo, neque sacerdos neque
fidelis quisquam, in parochia nostra progredi audeat. Id est in
omni obsequio religionis conjungantur ; videlicet in oblatione,
in Tuminaribus, in oblationibus mutuis, in exequiis defuncto-
rum, in eleemosynis et ceteris pietatis officiis. Ita ut qui can-
delam offerre voluerint, sive specialiter , sive generaliter, aut
ante missam aut inter missam, antequam evangelium legatur,
ad ‘altare deferant. Oblationem autem unam tantummodo obla-
tam, et offertorium pro se suisque omnibus conjunctis et fami-
liaribus offerat. Si plus de vino voluerit in butticula vel canna,
aut plures oblatas, aut ante missam aut post missam , presby-
tero vel ministro illius tribuat, unde populus in eleemosyna et
benedictione illius eulogias accipiat , vel presbyter supplemen-
tum aliquod habeat. Pastos autem et comessationes, quas
divina auctoritas vetat, ubi et gravedinés, et indebitze exactio-
nes, et turpes ac inanes latitiz et rixe, sepe etiam, sicut
experti sumus, usque ad homicidia et odia, et dissensiones
accidere solent, adeo penitus interdicimus, ut qui de cetero hoc
agere praesumpserit, si presbyter fuerit vel quilibet clericus,
gradu privetur; si laicus vel foemina, usque ad satisfactionem
separetur. Conventus autem talium confratrum, si necesse
fuerit ut simul conveniant, ut si forte aliquis contra parem
suum discordiam habuerit, quem reconciliari necesse sit, et
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sine conventu presbyteri et ceterorum esse non possit, pest
peraeta illa que Dei sunt, et christiana religioni eonveniunt, et
post debitas admonitiones, qui voluerint ealogias a presbytero
accipiant, et panem tantum frangentes singuli singulos biberes
accipiant, et nihil amplius contingere praesumant, et sic unus-
quisque ad sua cum benedictione Domini redeat. (Sacrosancia
concilia, 8. VIII, col. 572, ed. Labbe.) .

Ne 2.

STATUTS D'UNE GHILDE ANGLO-SAXONNE ETABLIE
A CAMBRIDGE, IX™E SIECLE.

Her is on this gewrite siu geswitelung theere greednisse the:
thius geferrzeden gersed hefth on thegna gilde on granta-
brycge. Theet is thonne arest theet cele othrum ath on halig-
dome sealde sothre hzldrzdenne for gode. And for worulde
and eal geferrzden tham a sylste the rihtost hefde; Gif hwile
gegilda forthfzere gebringe hine ealgegildscipe thar he to wil-
nie. And se the tharto ne cume gylde syster huniges. And se
Gildscipe hyrfe be healfre feorme of thone forthferedan. And
zlc sceote twegen Panegas to thare @lessan. And man thar
ogebrynge theet gerise =t sie Atheldrythe; and gif thonne
hwyleum gyldan thearf si his geferena fultumes. And hit gecyd
wyrthe thees gildan nihstan gerefan butun se gilda syif neah si.
And se gerefa hit forgymeleasi gegyldean pund. Gif se hiaford
hit forgymeleasie gyldean pund. Buton he on Hlafordes neode
beo. Oththe legerbarra; and gvf hwa gyldan ofstlea. Ne si nan
other butun eahta pund to bote. Gif se Stlaga thonne tha bote

.oferhogie. Wreee eal gildseipe thone gildan. And eallé beran.
Gif hit thonne an do beran ealle gelioe; and gif @nig gitda
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hwilene man ofstlea. And he neadwraca si. And his bismer
bete. And se ofstlagena twelf hende sy fylste alc gegylda healfe
meare to fylste gyf se ofstlagena ceorl sy twegen oran. Gif he
wylisc si anne oran; gif se gilda thonne hwanne mid dysie
and myd dole stlea. Bere sylf thet he worhte ; and gif gegilda
his gegyldan thurh his agen dysi ofstlea bere sylf with magas
thaet he braec. And his gegylde eft mid eahta pundum gebycge
oththe he tholie a geferes and freondscipes; and gif gegilda
myd thzm ete oththe drince the his gegildan stlog. Butun hit
beforan gyninge. Oththe Leod Biseope. Oththe Ealdormen beo.
Gilde an pund. Butun he ®tsacan mzege mid his twam gesetlun
theet he hine nyste ; gyf hwilc gegilda otherne misgrete. Gylde
anne syster huniges. And gif hwa otherne misgrete gylde anne
syster huniges butun he hine mid his twam gesetlun geladie;
gif cnith wepn brede. Gild se hlaford an pund. And haebbe se
blaford t thaet he meege. And him eal gildscipe gefylste thaet
he his feoh of haebbe; and gif gnith otherne gewundie wrece
hit blaford and eal gyldscype on an sece theet th. ... he sece thzet
he feorh nebbe; and gif gnitht binnan stig sitte. Gylde anne
syster huniges. And gif hwa fot-setlan habbe do thet ylee,
and gif hwilce gegilda ut of lande forthfere oththe beo gesycled.
Gefeccan hine his gegildan. And hine gebringan deadne oththe
cucene. Ther he to wilnie. Be h@m ylcan wite the hit gecwe-
den is, Gif he ®t. Tham forthferth and gegilda theet lic ne
gesacth ; and se gegilda the ne gesece hit morgen spece. Gilde
his syster huniges. (Hickesii Thesaurus linguar. septenirional.
t. 11,p. 20.)

VERSION LATINE DONNER PAR NICKESIUS.

In hoc scripto continetur narratio institutionis , quam socii
sodalitatis nebilium in Cantabrigia sanxerunt., Primo institu-
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tum est quod omnes socii, tactis S. reliquiis, jurabunt se syn-
cere fideles fore suis singulis consociis, tam in iis qua Deum,
quam quz mundum spectant, et quod universa societas eum
semper adjuvabit, qui justiorem causam habet. Si quis socius
moriatur, ab universa sodalitate efferetur in sepulture quem
elegerit locum; et quisquis ad eum efferendum non venerit ,
sextarium mellis solvet , et sodalitas alteram partem sumptuum
accommodabit, quz ad justa solvenda in silicernio, seu epula-
tione funebri, impendentur, et singuli insuper sodales duos
denarios eleemosyn nomine erogabunt, ex qua, quantum con-
venit vel oportet, ad sancte Etheldrytha ecclesiam perferetur.
Et si cui sodalium suorum consodalium auxilio opus sit, id
denuntiabitur Gerefz, qui sodali illi maxime erit vicinus , nisi
sodalis ille in proximo ei sit. Et si Gerefa eum adjuvare
neglexerit,, libram solvito. Pariter si preses sodalitatis ei in
subsidium venire neglexerit, libram solvito, nisi per domini
negotia illi non licet [vel domino in re gravi obstrictus sit)
aut valde grotetur. Si quis socium occidat, non amplius quam
octo libras satisfactionis gratia solvito. Si vero qui occidit
satisfacere contumaciter recusaverit, universa sodalitas socium
vindicabit; et omnes in id sumptus dabunt. Verum si unus
quis id faciat, omnes in impensis erunt pares. Si quis autem
socius qui egenus est quenquam occidat, et ei compensatio
facienda est, tum si occisus valeat Mcc solidos, unusquis-
que socius dimidiam marcam conferet. Sed si occisus eolonus
sit, contribuit quisque socius duas oras; si vero Wallus, dun-
taxat unam. Si aliquis socius quenquam temere et petulanter
occidat, consanguineis ejus ipse satisfaciat , et praterea conso-
cium suum octo libris redimat, aut sodalitii et fraternitatis jus
perdito. Et si quis socius cum eo qui consocium suum ocei-
dit, nisi in preesentia regis, episcopi vel comitis, comedat aut
compotet, libram pendito, ni cum duobus consacramentalibus
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inficiari potest se illum non novisse. Si quis socius alterum
dunus et 1lhberahter appellet, sextarjum mellis pendito ; si
vero quenquain ahum inciviliter et asperius appellet sextarium
mellis etiam solvito nisi se.cum duobus consacramentalibus
poterit purgare. Si famulus [armiger] gladium strmgat domi-
nus ejus unam libram pendito, quam quibus potent cunque
modis ab eo repetlto, et in ea repetenda universa sodalitas illum
adjuvablt Et si famulum famulus vulneravent, 'id valnerati
dominus cum universa sodahtaw vindicabit et petat, quod vita
non fruatur. Si famulus i in via cuiquam insidietur, sextarium
mellls solvito, et si tendxculam sive decipulam ponat, tantun-
dem pendlto Si quis socius apud exteros moriatur aut zger sit,
consocu eum accersunto, ferantque sive vivum, sive mortuum
ad quemcunque voluerit locum ; aut peenas dent, quz consti-
tnuntur Si quis vero domi moriatur, et socius qui ad peten-